

PAPER-II CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 6 8 1 1

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपको पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

CRIMINOLOGY

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. “Criminology is the body of Knowledge regarding delinquency and crime as a social phenomenon. It includes within its scope the process of making Laws, of breaking laws and of reacting towards the breaking of laws”. This was given by
 - (A) D. Taft
 - (B) Elliot and Merryl
 - (C) E.H. Sutherland
 - (D) P. Topinard
2. The subject criminology was first introduced in India at
 - (A) LNJN National Institute of Criminology and Forensic Science.
 - (B) Jail Officers Training School, Lucknow.
 - (C) Tata Institute of Social Science, Mumbai
 - (D) S.V.P. National Police Academy, Hyderabad
3. Who has described crimes as “a violation of conduct norms of normative group” ?
 - (A) M. Clinard
 - (B) T. Sellin
 - (C) Black Stone
 - (D) R. Garafalo
4. Who has coined the concept of ‘Atavism’ in explaining criminal behaviour ?
 - (A) Sheldon
 - (B) Lombroso
 - (C) Bentham
 - (D) Beccaria
5. Who has introduced the concept ‘criminal Saturation’ ?
 - (A) Bonger
 - (B) Garafalo
 - (C) Ferri
 - (D) Tarde
6. Who is the author of the book entitled ‘Criminal Justice and Social Reconstruction’ ?
 - (A) Cohen
 - (B) Cyril Burt
 - (C) Gluck
 - (D) Mannheim
7. Who are the pioneer exponents of Geographical School of Criminology ?
 - (A) Quetelet and Guerry
 - (B) Sykes and Matza
 - (C) Cloward and Ohlin
 - (D) Bentham and Beccaria
8. Arrange the following theories in the chronological order, using the codes given below :
 - I. Psychological theory
 - II. Economic theory
 - III. Differential opportunity theory
 - IV. New Deviance theory

Codes :

 - (A) II, I, IV, III
 - (B) I, III, II, IV
 - (C) I, II, III, IV
 - (D) II, I, III, IV

अपराध शास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. “अपराधशास्त्र सामाजिक परिदृश्य के रूप में अपचारिता व अपराध से संबन्धित ज्ञान का निकाय है । उसके क्षेत्र में कानून बनाने की प्रक्रिया, कानूनों को तोड़ने की प्रक्रिया और कानून तोड़ने के प्रति प्रतिक्रिया करने की प्रक्रिया समाविष्ट है । यह कथन किसका है” ।
 - (A) डी. टैफ्ट
 - (B) इलियट व मैरिल
 - (C) इ.एच. सदरलैंड
 - (D) पी. टोपीनार्ड
2. भारत में अपराधशास्त्र का विषय सर्वप्रथम कहाँ पर प्रारम्भ किया गया था ?
 - (A) एल.एन.जे.एन. राष्ट्रीय अपराधशास्त्र एवं विधि विज्ञान संस्थान
 - (B) जेल अधिकारी प्रशिक्षण विद्यालय, लखनऊ
 - (C) टाटा सामाजिक विज्ञान संस्थान, मुम्बई
 - (D) एस.वी.पी राष्ट्रीय पुलिस अकेडमी, हैदराबाद
3. अपराध को “मानकी (नॉर्मैटिव) समूहों के आचरण मानकों के उल्लंघन” के रूप में परिभाषित किसने किया है ?
 - (A) एम. क्लीनार्ड
 - (B) थार्स्टन सेलिन
 - (C) ब्लैक स्टोन
 - (D) आर. गारेफेलो
4. आपराधिक व्यवहार की व्याख्या करने में पूर्वजता (एटाविज्म) की अवधारणा का प्रतिपादन किसने किया है ?
 - (A) शैल्डन
 - (B) लॉम्ब्रोसो
 - (C) बैन्थम
 - (D) बैकारिया
5. ‘आपराधिक संतृप्तता’ की अवधारणा को किसने प्रतिपादित किया है ?
 - (A) बॉगर
 - (B) गारेफेलो
 - (C) फेरी
 - (D) टार्डे
6. क्रिमीनल जस्टिस एण्ड सोशल रीकंस्ट्रक्शन नाम की पुस्तक के लेखक कौन है ?
 - (A) कोहेन
 - (B) सिरिलबर्ट
 - (C) ग्लुके
 - (D) मैनहाम
7. अपराधशास्त्र के भूगोल सम्प्रदाय के अग्र प्रतिपादक कौन है ?
 - (A) क्वेटलेट एवं ग्वेरी
 - (B) साइक्स व मात्सा
 - (C) क्लोवर्ड व ओह्लिन
 - (D) बैन्थम व बैकारिया
8. निम्नांकित सिद्धान्तों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिये :
 - I. मनोवैज्ञानिक सिद्धान्त
 - II. आर्थिक सिद्धान्त
 - III. विभेदीय अवसर सिद्धान्त
 - IV. नव-विचलन (विसामान्यता) सिद्धान्तनीचे दिये कूटों का उपयोग कीजिये :

कूट :

 - (A) II, I, IV, III
 - (B) I, III, II, IV
 - (C) I, II, III, IV
 - (D) II, I, III, IV

9. Separate handling of Juveniles in Judicial process was first recommended by
- Indian Jails Committee
 - All India Jail Reforms Committee
 - Krishna Iyer's Committee on women prisoners
 - Malimath Committee on Criminal Justice Reforms.
10. 'CRIME IN INDIA' is published by
- National Institute of Social Defence.
 - National Crime Records Bureau.
 - LNJN National Institute of Criminology and Forensic Science.
 - Bureau of Police Research and Development.
11. Charge sheet is filed in
- Police Station
 - Courts
 - Office of Suptd. of Police
 - Office of Commissioner of Police
12. Offences have been defined in
- Criminal Procedure Code
 - Indian Penal Code
 - Indian Evidence Act
 - Police Act
13. Official Crime statistics are not true index of crime because
- All crimes are not reported
 - All crimes are not recorded
 - All crimes are not registered
 - All of the above
- I & II
 - II & III
 - III & I
 - IV
14. Primary data of crime can be collected through
- Interview Schedule
 - Questionnaire
 - Survey method
 - Type scale
- I & II
 - II & III
 - II & IV
 - I, II, III and IV
15. Abolitionists in India are associated with
- Abolition of capital punishment
 - Abolition of punishment
 - Abolition of prostitution
 - All the above
- I & II
 - I & IV
 - III & IV
 - I & III
16. **Assertion (A)** : Cesare Lombroso postulated the concept of Biological determinism.
- Reason (R)** : Cesare Lombroso maintained that criminals are biological throw back in the process of human evolution.
- Both (A) and (R) are correct
 - Both (A) and (R) are wrong
 - (A) is correct but (R) is wrong
 - (A) is wrong but (R) is correct

9. न्यायिक प्रक्रिया में बाल अपराधियों की पृथक देखभाल की सर्वप्रथम अनुशंसा किस समिति ने की थी ?
- (A) भारतीय कारागार समिति
(B) अखिल भारतीय कारागार सुधार समिति
(C) महिला बंदियों पर कृष्णा अय्यर समिति
(D) आपराधिक न्याय सुधार पर मालीमथ समिति
10. 'क्राइम इन इंडिया' कौन प्रकाशित करता है ?
- (A) राष्ट्रीय समाज रक्षा संस्थान
(B) राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो
(C) एल.एन.जे.एन. राष्ट्रीय अपराध शास्त्र एवं विधि विज्ञान संस्थान
(D) पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो
11. चार्ज शीट (आरोप पत्र) को कहाँ दाखिल/जमा किया जाता है ?
- (A) पुलिस स्टेशन (थाने) में
(B) न्यायालय में
(C) पुलिस अधीक्षक के कार्यालय में
(D) पुलिस आयुक्त के कार्यालय में
12. अपराध की परिभाषा निम्न में से किसमें की गई है ?
- (A) आपराधिक प्रक्रिया संहिता
(B) भारतीय दंड संहिता
(C) भारतीय साक्ष्य अधिनियम
(D) पुलिस अधिनियम
13. अपराध की सरकारी सांख्यिकी अपराध का यथार्थ सूचकांक नहीं है क्योंकि सभी अपराध
- I सूचित नहीं किये जाते
II दर्ज नहीं किये जाते
III पंजीकृत नहीं किये जाते
IV उपर्युक्त सभी
- उपर्युक्त में से कौनसा सही है ?
- (A) I और II
(B) II और III
(C) III और I
(D) IV

14. अपराध के प्राथमिक आंकड़े निम्नांकित के जरिये संकलित किए जाते हैं
- I. साक्षात्कार अनुसूची
II. प्रश्नावली
III. सर्वेक्षण विधि
IV. पैमाने के जरिये
- (A) I & II
(B) II & III
(C) II & IV
(D) I, II, III and IV
15. भारत में उन्मूलनवादी निम्नांकित में से किसके साथ सम्बन्धित है
- I. मृत्यु दंड का उन्मूलन
II. दंड का उन्मूलन
III. वेश्यावृत्ति का उन्मूलन
IV. उपरोक्त सभी
- सही उत्तर कौनसा है ?
- (A) I और II
(B) I और IV
(C) III और IV
(D) I और III
16. **अभिकथन (A) :** सीज़र लॉम्ब्रोसो ने जैविक नियतत्ववाद की अवधारणा प्रतिपादित की है ।
- कारण (R) :** सीज़र लॉम्ब्रोसो का मानना है कि अपराधी जैविक रूप से वापस मानवीय उद्विकास की प्रक्रिया में आ जाते हैं ।
- (A) (A) और (R) दोनों सही है ।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।

17. **Assertion (A)** : Open prison is meant for correcting suitably selected prisoners who have completed a portion of their sentence in a closed prison.

Reason (R) : Some Prisoners exhibit unruly behaviour in prisons and in order to make their correctional process easier and to enhance their rehabilitation, open prisons have been established.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is wrong.
- (B) (A) is wrong but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

18. **Assertion (A)** : Children do not understand the consequences of their action.

Reason (R) : Children – in – conflict with law are unable to understand the consequences of their behaviour, thus they cannot be treated at par with an adults. Hence, they are treated under the Juvenile Justice System with a separate law i.e., J. J. Act.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is wrong.
- (B) (R) is correct but (A) is wrong.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

19. **Assertion (A)** : The position of victim is slowly gaining importance in Indian legal system.

Reason (R) : In order to provide Compensation compulsorily to the victims of crime, the procedural code in India has been amended appropriately

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is correct but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong but (R) is correct.

20. **Assertion (A)** : Experts' opinion in a Court of law is considered as corroborative evidence.

Reason (R) : The opinion of experts should be taken as primary evidence as it is based on scientific analysis.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is correct but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong but (R) is correct.

21. **Assertion (A)** : National Human Rights Commission has been established for the better protection of Human Rights in India.

Reason (R) : In order to protect Human Rights, the decisions of National Human Rights Commission are mandatory to all Government agencies.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is correct but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong but (R) is correct.

17. **अभिकथन (A) :** खुला कारागार उपयुक्त रूप से चयनित बंदी जिन्होंने अपनी सजा का कुछ भाग बंद कारागार में बिता लिया है, को सुधार करने का एक तरीका है ।

कारण (R) : कुछ बंदी, बन्द कारागारों में अशोभनीय व्यवहार प्रदर्शित करते हैं और उनकी सुधार प्रक्रिया को आसान बनाने के लिये खुले बंदीगृह स्थापित किये गये हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (D) दोनों (A) और (R) गलत है ।

18. **अभिकथन (A) :** बच्चे अपने कृत्य के परिणाम को नहीं समझते हैं ।

कारण (R) : कानून के साथ संघर्ष रत बच्चे अपने व्यवहार के परिणाम को नहीं समझते हैं, इसलिये उन्हें वयस्क के समान नहीं समझा जा सकता है । अतः पृथक कानून, जे.जे अधिनियम के साथ बाल न्याय व्यवस्था के अन्तर्गत उनके साथ बर्ताव किया जाता है ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (B) (R) सही है और (A) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (D) दोनों (A) एवं (R) गलत हैं ।

19. **अभिकथन (A) :** उत्पीड़ित की स्थिति भारतीय कानूनी व्यवस्था में धीरे-धीरे महत्व अर्जित कर रही है ।

कारण (R) : अपराध के उत्पीड़ितों को अनिवार्य मुआवजा प्रदान करने के लिये, भारत में प्रक्रिया सम्बन्धी नियमों को उचित रूप से संशोधित किया गया है ।

कूट :

- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) एवं (R) दोनों गलत है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है पर (R) सही है ।

20. **अभिकथन (A) :** न्यायालय में विशेषज्ञ की राय को संपोषक साक्ष्य समझा जाता है ।

कारण (R) : विशेषज्ञों की राय को प्राथमिक साक्ष्य के रूप में लेना चाहिये, क्योंकि यह वैज्ञानिक विश्लेषण पर आधारित होती है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

21. **अभिकथन (A) :** राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग को भारत में बेहतर मानवाधिकारों के संरक्षण के लिये स्थापित किया गया है ।

कारण (R) : मानवाधिकारों की रक्षा करने के लिये राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के निर्णय समस्त सरकारी एजेन्सियों के लिये आदेशात्मक होते हैं ।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) सही है ।
- (B) दोनों (A) तथा (R) गलत है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है पर (R) सही है ।

22. Which of the following is not correctly matched ?

- (A) Classical School – J. Bentham
- (B) Walter B. Miller – Sub-Cultural Theory
- (C) Constitutional Theory – E. H. Sutherland
- (D) Wolfgang – Sub-Culture of violence

23. Which one of the following is not correctly matched ?

- (A) Criminal Intent – Mens rea
- (B) Actus Reus – Criminal Act
- (C) Anomie – Normlessness
- (D) White Collar Crime – Quinney

24. Arrange the theories in the order in which they appeared, use the code given below

- I. Demonology
- II. Differential Association Theory
- III. Sub – Cultural Theory
- IV. Differential opportunity Theory

Code :

- (A) IV, III, I, II
- (B) I, II, III, IV
- (C) IV, III, II, I
- (D) I, II, IV, III

25. **Assertion (A) :** Criminal behavior is learned in association with intimate group.

Reason (R) : Two basic things are learned; the techniques for committing crime and the definitions (values, motives, drives, rationalization, attitudes) which support such behaviour.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation.
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation.
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

26. Arrange the following as they have been originally written. Using the code given below.

- I. Anglo – Saxon Law
- II. N. D. P. S Act
- III. Indian Penal Code.
- IV. Criminal Procedure Code.

Code :

- (A) I, III, IV and II
- (B) III, IV, I and II
- (C) I, IV, III and II
- (D) II, I, IV and III

22. निम्नांकित में से कौन सा सही सुमेलित नहीं किया गया है ?

- (A) शास्त्रीय सम्प्रदाय : जे बैन्थम
(B) वॉल्टर बी. मिलर : उप सांस्कृतिक सिद्धान्त
(C) संवैधानिक : इ.एच. सदरलैंड सिद्धान्त
(D) वोल्फगैंग : हिंसा का उप संस्कृति सिद्धान्त

23. निम्नांकित युग्मों में से कौन सा सही तरह से मेलित नहीं है ?

- (A) आपराधिक आशय – मैस रिआ
(B) एक्टस रियस – आपराधिक अधिनियम (प्रतिमानहीनता)
(C) एनॉमी – मूल्यहीनता
(D) सफेद पोश अपराध – क्विनी

24. निम्नांकित सिद्धान्तों को उनके प्रकट होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिये । नीचे दिये कूटों का उपयोग कीजिये :

- I. भूतप्रेत शास्त्र
II. विभेदीय साहचर्य सिद्धान्त
III. उप-सांस्कृतिक सिद्धान्त
IV. विभेदीय अवसर सिद्धान्त

कूट :

- (A) IV, III, I, II
(B) I, II, III, IV
(C) IV, III, II, I
(D) I, II, IV, III

25. अभिकथन (A) : आपराधिक व्यवहार घनिष्ठ समूह के साथ सम्बन्ध के जरिये सीखा जाता है ।

कारण (R) : दो मूलभूत बातें सीखी जाती हैं; अपराध करने की तकनीक और परिभाषाएँ (मूल्य, प्रयोजन, प्रेरणा, युक्ति संगत व्याख्या, अभिवृत्तियाँ) जो कि ऐसे व्यवहार की सहायक होती हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।

26. निम्नांकित को उनके लिखे जाने के मूल क्रम में व्यवस्थित कीजिये । नीचे दिये कूट का उपयोग कीजिये :

- I. एंगलो-सैक्सन कानून
II. एन.डी.पी.एस. अधिनियम
III. भारतीय दंड संहिता
IV. आपराधिक प्रक्रिया संहिता

कूट :

- (A) I, III, IV, II
(B) III, IV, I, II
(C) I, IV, III, II
(D) II, I, IV, III

27. Arrange the stages of criminological research as it is conducted. Using the code given below :

- I. Pilot study
- II. Tool Construction
- III. Reliability and Validity
- IV. Data Collection

Code :

- (A) II, I, III, IV
- (B) I, III, IV, II
- (C) II, IV, I, III
- (D) I, II, III, IV

28. Arrange the Prison Reform Committees in order of appearance using the code given below :

- I. Macaulay Committee
- II. V. R. Krishna Iyer Committee
- III. A. N. Mulla Committee
- IV. Kapoor Committee

Code :

- (A) II, I, IV and III
- (B) II, IV, I and III
- (C) I, III, II and IV
- (D) III, IV, I and II

29. Match the List – I with List – II :

- | <u>List - I</u> | <u>List – II</u> |
|--|-----------------------------|
| (a) Juvenile Justice Act | I. Brown Sugar |
| (b) Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act | II. Riot |
| (c) Domestic Violence Act | III. Retentionist |
| (d) Indian Penal Code | IV. Child welfare Committee |
| | V. Restraint Order |

Code :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|--------|-----|-----|-----|
| (A) I | IV | V | II |
| (B) II | V | III | I |
| (C) I | II | III | IV |
| (D) IV | I | V | II |

30. Match the List – I and List – II :

- | <u>List – I</u> | <u>List – II</u> |
|------------------|-------------------------|
| (a) Juvenile | I. State |
| (b) Compensation | II. Community Treatment |
| (c) Restitution | III. Women's Right |
| (d) Probation | IV. Child |
| | V. Offender |

Code :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|---------|-----|-----|-----|
| (A) IV | I | V | II |
| (B) III | I | V | II |
| (C) I | V | II | III |
| (D) II | I | V | IV |

31. Which of the following is not a sampling type ?

- (A) Random sampling
- (B) Stratified sampling
- (C) Validity
- (D) Quota sampling

32. The term 'Victim' includes.

- (A) Victim of Crime
- (B) Victim of abuse of Power
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above.

33. 'Case Study' exactly refers to

- (A) Use of data
- (B) Deeper investigation of a single unit
- (C) Sampling
- (D) Data Collection

27. आपराधिक अनुसंधान जिस क्रम में किया जाता है उस क्रम में व्यवस्थित कीजिये । नीचे दिये कूटों का उपयोग कीजिये :

- I. प्रारम्भिक (पायलट) अध्ययन
- II. साधन (या उपकरण) निर्माण
- III. विश्वसनीयता तथा वैधता
- IV. आंकड़ों का संकलन

कूट :

- (A) II, I, III, IV
- (B) I, III, IV, II
- (C) II, IV, I, III
- (D) I, II, III, IV

28. निम्नांकित कारागार सुधार समितियों को उनके स्थापित होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिये :

- I. मैकाले समिति
- II. वी. आर. कृष्णा अय्यर समिति
- III. ए.एन. मुल्ला समिति
- IV. कपूर समिति

कूट :

- (A) II, I, IV, III
- (B) II, IV, I, III
- (C) I, III, II, IV
- (D) III, IV, I, II

29. निम्नांकित का मिलान कीजिये :

सूची - I	सूची - II
(a) बाल न्याय अधिनियम	(i) ब्राउन चीनी
(b) एन.डी.पी.एस. एक्ट	(ii) दंगा
(c) घरेलू हिंसा अधिनियम	(iii) प्रतिधारक
(d) भारतीय दण्ड संहिता	(iv) बाल कल्याण समिति
	(v) प्रतिबंध आदेश

कूट :

- | | | | |
|----------|------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (iv) | (v) | (ii) |
| (B) (ii) | (v) | (iii) | (i) |
| (C) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) (iv) | (i) | (v) | (ii) |

30. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिये :

सूची - I	सूची - II
(a) बाल अपराधी	(i) राज्य
(b) क्षतिपूर्ति	(ii) सामुदायिक उपचार
(c) नुकसान भरपाई	(iii) स्त्रियों का अधिकार
(d) परिवीक्षा	(iv) बालक
	(v) अपराधी

कूट :

- | | | | |
|-----------|-----|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (i) | (v) | (ii) |
| (B) (iii) | (i) | (v) | (ii) |
| (C) (i) | (v) | (ii) | (iii) |
| (D) (ii) | (i) | (v) | (iv) |

31. निम्नांकित में से कौन सा प्रतिचयन (सैम्पलिंग) का प्रकार नहीं है ?

- (A) यादृच्छिक प्रतिचयन
- (B) स्तरित प्रतिचयन
- (C) वैधता
- (D) नियतांश (कोटा) प्रतिचयन

32. 'उत्पीड़ित' शब्द में समाहित हैं

- (A) अपराध का उत्पीड़ित व्यक्ति
- (B) सत्ता के दुरुपयोग का उत्पीड़ित व्यक्ति
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

33. केस स्टूडी (दृष्टान्त या वैयक्तिक अध्ययन) वास्तव में किससे सम्बन्धित है ?

- (A) आंकड़े का उपयोग
- (B) एकल इकाई की गहन जांच-पड़ताल
- (C) प्रतिचयन
- (D) आंकड़ा संकलन

34. Victimless crime generally is
 (A) Suicide
 (B) Victim and offender is the same person.
 (C) Both (A) and (B) are correct.
 (D) None of the above.
35. Which of the following is a form of organized crime ?
 (A) Theft
 (B) Robbery
 (C) Commercial Sex
 (D) None of the above
36. What constitutes Golden Triangle ?
 (A) Iran, Afghanistan and Pakistan
 (B) Singapore, Philippines and Norway
 (C) Burma, Thailand and Laos
 (D) Burma, Malaysia and Singapore
37. Which of the following is a form of Cyber Crime ?
 (A) C. P. U.
 (B) Hacking
 (C) Hardware
 (D) RAM
38. Rigorous Imprisonment means
 (A) Imprisonment with hard labour
 (B) Imprisonment with simple labour
 (C) Imprisonment without labour
 (D) None of the above
39. Chairman of Central Vigilance Commission is appointed by
 (A) Prime Minister of India
 (B) President of India
 (C) Chief Justice of India
 (D) Cabinet Secretary
40. Narco Analysis test is considered as
 (A) Primary evidence
 (B) Corroborative evidence
 (C) (A) and (B) are true.
 (D) (A) and (B) are false.
41. Child abuse is
 (A) Physical Abuse
 (B) Psychological Abuse
 (C) Sexual Abuse
 (D) All of the above
42. Beijing Rule refer to
 (A) Magna Carta
 (B) Universal Declaration of Human Rights
 (C) U. N. Standard Minimum Rules for Juvenile Justice.
 (D) U. N. Declaration for Justice for Victims.
43. Which one of the following types of victim is not included in U.N. Declaration ?
 (A) Victim of Crime
 (B) Victim of abuse of power
 (C) Victim of Natural disaster
 (D) None of the above
44. All Non-cognizable offences are compoundable. Statement is
 (A) True
 (B) False
 (C) Both (A) and (B) are correct.
 (D) None of the above

34. उत्पीड़ित-हीन अपराध सामान्यतया क्या होता है ?
 (A) आत्महत्या
 (B) उत्पीड़ित और अपराधी एक ही व्यक्ति है ।
 (C) (A) और (B) दोनों सही हैं ।
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
35. निम्नांकित में से संगठित अपराध का एक स्वरूप है
 (A) चोरी
 (B) लूट
 (C) वाणिज्यिक सेक्स
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
36. निम्नांकित में से क्या स्वर्णिम तिकोन बनाता है ?
 (A) इरान, अफगानिस्तान और पाकिस्तान
 (B) सिंगापुर, फिलीपाइन्स और नॉर्वे
 (C) बर्मा, थाइलैंड और लाओस
 (D) बर्मा, मलेशिया और सिंगापुर
37. 'साइबर' अपराध का रूप निम्नांकित में से कौनसा है ?
 (A) सी.पी.यू.
 (B) हैकिंग
 (C) हार्डवेयर
 (D) रैम
38. कठोर कारावास का अर्थ है
 (A) कड़ी मेहनत के साथ कारावास
 (B) सरल श्रम के साथ कारावास
 (C) बिना किसी श्रम के साथ कारावास
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
39. केन्द्रीय सतर्कता आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति कौन करता है ?
 (A) भारत का प्रधानमंत्री
 (B) भारत का राष्ट्रपति
 (C) भारत का प्रधान न्यायाधीश
 (D) केन्द्रीय मंत्रीमंडल का सचिव
40. नार्को विश्लेषण परीक्षण को समझा जाता है :
 (A) प्रमुख प्रमाण
 (B) पुष्टिकारक प्रमाण
 (C) (A) और (B) दोनों सत्य हैं ।
 (D) (A) और (B) दोनों असत्य हैं ।
41. बाल शोषण क्या है ?
 (A) शारीरिक दुर्व्यवहार
 (B) मनोवैज्ञानिक दुर्व्यवहार
 (C) लैंगिक दुर्व्यवहार
 (D) उपर्युक्त सभी
42. बेजिग नियम किससे सम्बन्ध रखता है ?
 (A) मैग्ना कार्टा
 (B) सार्वभौमिक मानवाधिकार घोषणा
 (C) बाल न्याय के लिये यू. एन मानक न्यूनतम नियम
 (D) उत्पीड़ितों के न्याय हेतु यू.एन. घोषणा
43. संयुक्त राष्ट्र घोषणा में निम्नांकित में से किस प्रकार के उत्पीड़ित को शामिल नहीं किया गया है ?
 (A) अपराध का उत्पीड़ित
 (B) सत्ता के दुरुपयोग का उत्पीड़ित
 (C) प्राकृतिक आपदा का उत्पीड़ित
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
44. समस्त असंज्ञेय अपराधों में समझौता किया जा सकता है । यह कथन
 (A) सत्य है ।
 (B) असत्य है ।
 (C) दोनों (A) एवं (B) सही है ।
 (D) उपरोक्त में कोई नहीं

Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage (Questions 45 – 50)

Apart from improving upon the analysis of victimization processes and the counting of victimization, it deals with deeper analyses of the victim's experiences and positions. The cognitive concern is parallel to the political and advocacy movements that have attempted to bring the crime victim's problems and needs to the forefront. The victim movements comprise different types of organizations and interests. They range from attempts to influence penal codes, Punishment latitudes and parole rules in the name of victims' needs to programs that offer to help victims to cope with their experiences; from voluntary organizations to statutory compensation programs and rules that guarantee the victims certain rights and privileges in the criminal justice system; from telephone hotlines to victim-offender mediation. The growth of these movements has been attributed to various factors including increasing awareness of the consequences of victimization and greater recognition of the shortcomings of the criminal justice system in responding to the needs of the victims. Also emerging philosophies of justice that emphasise the informal and emotional aspects of dealing with crime and its consequences and see many crimes in terms of conflicts rather than as clear-cut breaches of categorical rules have contributed to the growth of mediation and restitution programs.

45. The primary focus of this paragraph is on :
 - (A) Penology
 - (B) Phrenology
 - (C) Victimology
 - (D) None of the above
46. Criminal justice system should provide certain rights and privileges to victims of crime :
 - (A) True
 - (B) False
 - (C) Both (A) and (B) are correct.
 - (D) None of the above
47. Victim movement is attributed to :
 - (A) Criminologists
 - (B) Penologists
 - (C) Increase in crime rate
 - (D) Increasing awareness of impact of victimization
48. Crime is seen as :
 - (A) Conflict
 - (B) Breach of law
 - (C) Breach of rules
 - (D) Breach of Privileges
49. The movement described in the paragraph influenced :
 - (A) Understanding crime
 - (B) Victim assistance
 - (C) Understanding Punishments
 - (D) Understanding torts
50. The crime victims' problems were brought to the forefront due to :
 - (A) Cognitive concern
 - (B) Political movement
 - (C) Advocatory movement
 - (D) All of the above

नीचे दिया गया परिच्छेद पढ़िए और नीचे दिये प्रश्नों (45-50) का उत्तर अपनी समझ के अनुसार दीजिये ।

उत्पीड़न की प्रक्रियाओं और उत्पीड़न की संख्याओं के विश्लेषण संशोधन के अलावा, उत्पीड़न शास्त्र, उत्पीड़ित के अनुभवों और स्थितियों के ज्यादा गहन विश्लेषण में दिलचस्पी रखता है । यह संज्ञानात्मक सरोकार उन राजनीतिक एवं पक्ष समर्थन करने वाले आन्दोलनों के समानांतर है जिन्होंने अपराध उत्पीड़ित की समस्याओं और आवश्यकताओं को आगे लाने का प्रयत्न किया है । उत्पीड़ित आन्दोलन भिन्न प्रकार के संगठनों तथा हितों को समाविष्ट करते हैं । वो दंड संहिताओं, दंड स्वच्छंदताओं और उत्पीड़ित की आवश्यकताओं के नाम पर पेरोल (सप्रतिबंध कारावास मुक्ति) नियमों को प्रभावित करने के प्रयत्नों से लेकर उन कार्यक्रमों तक व्याप्त है जो उत्पीड़ितों को अपने अनुभव के साथ जूझने में मदद करते हैं, स्वैच्छिक संगठनों से लेकर सांविधिक उत्पीड़ित मुआवजा कार्यक्रम और नियमों तक जो दंड न्याय व्यवस्था में उत्पीड़ितों के कुछ अधिकारों तथा विशेषाधिकारों की गारन्टी करते हैं, टेलीफोन लाइनों से लेकर उत्पीड़ित अपराधी मध्यस्थता तक । उत्पीड़ित आन्दोलनों में वृद्धि का श्रेय विभिन्न कारकों को दिया गया है, जिनमें उत्पीड़न के परिणामों की बढ़ती जागरुकता और उत्पीड़ितों की आवश्यकताओं को पूरा करने में दंड न्याय व्यवस्था की कमियों की अधिक जानकारी भी समाविष्ट है । और साथ ही, न्याय की उभरती विचारधाराओं ने मध्यस्थता और प्रत्यवस्थापन कार्यक्रमों के विकास में योगदान दिया है । इन विचारधाराओं ने अपराध और उसके परिणामों के साथ जूझने के अनौपचारिक एवं संवेदनात्मक पहलुओं पर जोर दिया है और वो बहुत से अपराधों को निरुपाधिक (या सुनिश्चित) नियमों के स्पष्ट उल्लंघनों के रूप में देखने के बजाय संघर्षों के सम्बन्ध में देखते हैं ।

45. इस अनुच्छेद का मुख्य फोकस किस पर है ?
(A) दंडशास्त्र
(B) फ्रेनोलोजी
(C) उत्पीड़न शास्त्र
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
46. अपराध न्याय व्यवस्था को अपराध के उत्पीड़ित व्यक्तियों को कुछ अधिकार तथा विशेषाधिकार प्रदान करने चाहिये :
(A) सत्य
(B) असत्य
(C) दोनों (A) और (B) सही है ।
(D) उपरोक्त में कोई नहीं ।
47. उत्पीड़ित आन्दोलन का श्रेय किसे दिया जाता है ?
(A) अपराधविज्ञानी
(B) दंड शास्त्री
(C) अपराध की दर में वृद्धि
(D) उत्पीड़न के प्रभाव की बढ़ती जागरुकता
48. अपराध को देखा जाता है
(A) संघर्ष के रूप में
(B) कानून का उल्लंघन
(C) नियमों का उल्लंघन
(D) विशेषाधिकारों का उल्लंघन
49. अनुच्छेद में वर्णित आन्दोलनों को प्रभावित किया है
(A) अपराध की समझ
(B) उत्पीड़ित व्यक्ति की मदद
(C) दंड की समझ
(D) टॉर्ट्स की समझ
50. अपराध उत्पीड़ितों की समस्याएँ इस कारण से सामने लाई गईं
(A) संज्ञानात्मक सरोकार
(B) राजनीतिक आन्दोलन
(C) पक्ष समर्थन करने वाले आन्दोलन
(D) उपर्युक्त सभी

Space For Rough Work